Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021102500027

27

Nº 201, segunda-feira, 25 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 939, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Autorizar afastamento do país a servidora SUZANA GILIOLI DA COSTA
NUNES, professora do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1534188, lotada na
Coordenação do Curso de Administração do Câmpus Universitário de Palmas, a fim de
participar de Seminário de Estudos em Competências Digitais Docentes, na Universidade de
Coimbra - Lisboa, pelo período de 10 (dez) dias, a partir de 19/11/2021 a 29/11/2021.
Dados no processo nº 23101.002448/2021-68.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 19 de novembro de 2021.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.915817/2021-35, resolve:

Nº 596 - anular a Portaria nº 0593/2021, de 20/10/2021, publicada no DOU de
21/10/2021, Seção 2, p. 28.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os
arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem
como o que consta do Processo SEI 23114.901010/2020-34, resolve:

Nº 597 - nomear, em caráter efetivo, SANDRA DE OLIVEIRA PEREIRA, habilitada em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 1º/04/2019, para o
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga nº 221483.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições regimentais, de acordo com o Memorando nº
0310A/2021, resolve:

Nº 712 - Art. 1º Reconduzir EDWIN GONZALO AZERO ROJAS, Professor Associado, Nível 04,
matrícula SIAPE nº 1413247, CPF nº ***.831.077-**, para exercer a função gratificada (FG-
1) de Chefe do Departamento de Ciências Naturais do Instituto de Biociências. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor nesta data.

O Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro -UNIRIO, usando das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23.04.2009, e de acordo com o teor do
processo nº 23102.007138/2019-13, resolve:

Nº 715 - Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora MARINA CARVALHO SPOLADORE REZENDE, ocupante do cargo de Professora
Assistente, lotada no IVL - CLA, matrícula SIAPE nº 1766354, CPF nº ***.651.979-**, no
período de 21 de outubro de 2021 a 20 de outubro de 2022, incluindo trânsito, para
realizar Doutorado em Música na Universidade de Aveiro, em Aveiro, Portugal.

BENEDITO FONSECA E SOUZA ADEODATO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 4.072, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar Edmundo Dias Júnior, SIAPE 1552194, para exercer a função de
Substituto Eventual do(a) Diretor(a) de Infraestrutura e Suporte ao Usuário do Centro de
Tecnologia da Informação e Comunicação, a partir de 25 de outubro de 2021, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do(a) Titular e na vacância do
cargo.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU nº 1491/2021, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de abril de 2021, Edição 69, Seção 2, página 35.

VALDER STEFFEN JUNIOR

Ministério da Infraestrutura
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 586, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 13, inciso I, da Portaria nº 46, de
11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, e considerando o
disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Designar CRISTIANO HAUCK CIVITARESE, CPF nº 034.***.***-41, matrícula
SIAPE nº 1974419, servidor do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia, para a
Função Comissionada do Poder Executivo de Assessor, código FCPE - 102.4, da Assessoria
Especial de Assuntos Institucionais deste Ministério, ficando dispensado do cargo que
atualmente ocupa.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 588, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso XVI, da Portaria nº 46, de
11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, e considerando o
disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Dispensar VAGNER JOSÉ COSTA, CPF nº 077.***.***-76, matrícula SIAPE nº
2800480, do encargo de substituto eventual da Função Comissionada do Poder Executivo
de Coordenador, código FCPE 101.3, do Departamento de Novas Outorgas e Políticas
Regulatórias Portuárias da Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários deste
Ministério, para o qual foi apostilado conforme Portaria nº 1056, de 15/09/2021, Boletim
SIGEPE de 16/09/2021.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 589, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso XVI, da Portaria nº 46, de
11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, e considerando o
disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Designar LEONARDO CAHUE MARTINS, CPF nº 051.***.***-90, matrícula SIAPE
nº 2028559, para o encargo de substituto da Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador, código FCPE 101.3, do Departamento de Novas Outorgas e Políticas
Regulatórias Portuárias da Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários deste
Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais, atualmente
ocupado por MARCELO RYUDI KOMENO.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 590, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso XVI, da Portaria nº 46, de
11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, e considerando o
disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Designar CELSO MIZUNO, matrícula SIAPE nº 1409727, CPF nº 352.***.***-72,
para o encargo de substituto do cargo comissionado de Secretário, código DAS - 101.6, da
Secretaria Nacional de Trânsito deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 591, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso XVI, da Portaria nº 46, de
11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, publicada no DOU de
12 de março de 2021, e considerando o disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro
de 2021, resolve:

Designar os servidores MARILU SILVA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 6809867,
CPF nº 313.***.***-49 e MAURICIO LOURENÇO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1013624,
CPF nº 578.***.***-87, para, nesta ordem, sucessivamente, substituírem o cargo
comissionado de Coordenador, código DAS - 101.3, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração da Secretaria Executiva deste Ministério, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais, atualmente ocupado por MARCELO ELIÉ
BESSA, ficando revogada a designação anteriormente publicada na Portaria de
Apostilamento nº 1056, de 15/09/2021, Boletim SIGEPE de 16/09/2021.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 592, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso XVI e art. 13, inciso I, da
Portaria nº 46, de 11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, e
considerando o disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Dispensar, a contar de 5 de outubro de 2021, MARCELO BINENBOJM, CPF nº
054.***.***-17, matrícula SIAPE nº 3659231, da Função Comissionada do Poder Executivo
de Coordenador, código FCPE 101.3, do Departamento de Fomento e Desenvolvimento da
Infraestrutura da Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias deste Ministério, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável, ficando dispensado, na mesma data, do
encargo de substituto da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral
de Projetos dos Fundos de Infraestrutura, para o qual foi apostilado conforme Portaria nº
1056, de 15/09/2021, Boletim SIGEPE de 16/09/2021.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 593, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso XVI, da Portaria nº 46, de
11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, e considerando o
disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Designar VIVIANE FLEURY VEIGA, matrícula SIAPE nº 3426138, CPF nº
003.***.***-90, para o encargo de substituta da Função Comissionada do Poder Executivo
de Coordenadora-Geral de Governança e Controladoria de TIC, código FCPE 101.4, da
Subsecretaria de Gestão Estratégica, Tecnologia e Inovação da Secretaria Executiva deste
Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais, atualmente
V AG O.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 594, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 13, inciso I, da Portaria nº 46, de
11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, e considerando o
disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Nomear SILVIA DENISE DIAS MIGUEL VIANA, CPF nº 690.***.***-34, para o
cargo comissionado de Chefe de Serviço, código DAS - 101.1, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva deste Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal nº 508 de 17 de setembro de 2021, publicada no Diário
Oficial de 22 de setembro de 2021, Seção 2, Página 32, onde se lê "Dispensar, a pedido,
THIAGO GUEDES ALEXANDRE, CPF nº 660.***.***-72, matrícula SIAPE nº 2420823, da
Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente, código FCPE 102.2...", leia-se
"Exonerar, a pedido, THIAGO GUEDES ALEXANDRE, CPF nº 660.***.***-72, matrícula SIAPE
nº 2420823, do cargo comissionado de Assistente, código DAS 102.2....,".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal nº 509 de 17 de setembro de 2021, publicada no Diário
Oficial de 22 de setembro de 2021, Seção 2, Página 32, onde se lê "Designar MÔNICA DE
OLIVEIRA CASARTELLI, CPF nº 943.***.***-10, matrícula SIAPE nº 1507817, servidora do
Quadro de Pessoal da Advocacia-Geral da União, para a Função Comissionada do Poder
Executivo de Assistente, código FCPE 102.2...", leia-se "Nomear MÔNICA DE OLIVEIRA
CASARTELLI, CPF nº 943.***.***-10, matrícula SIAPE nº 1507817, servidora do Quadro de
Pessoal da Advocacia-Geral da União, para o cargo comissionado de Assistente, código DAS
102.2...,".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Cardoso dos Santos

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-25T05:16:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial